
 

 

 Determina  n. 44                       Cerignola, 14/05/2022
   
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento del servizio di realizzazione di laboratori didattici 
nell’ambito dei Progetti di ampliamento dell'offerta formativa finanziati dal MI 

Titolo del progetto   “SbulliAMOci”  
CIG: Z5E3666918 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

Visto   il  Decreto  Interministeriale  del  28/08/2018  n.  129,  pubblicato  in G.U  il  
16/11/2018, concernente "Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi della Legge 
107/2015; 

Visto altresì, che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, comma 2) secondo periodo e 
36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, per gli appalti di valore inferiore a 
40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a 
contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore; 

Visto    il Decreto M.I. 20.10.2021, n. 88, adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) 
del D.M. n. 48/2021, relativo all’avviso per la selezione di Istituzioni scolastiche e 
educative per la realizzazione di iniziative progettuali aventi ad oggetto “Progetti di 
ampliamento dell’offerta formativa”; 

Visto  il progetto didattico “SbulliAMOci”- prot.n. 2679/VIII.3 del 13/11/2021, inoltrato da 
questo Istituto quale candidatura al bando “progetti di ampliamento dell'offerta 
formativa” A.S. 2021/2022 , per un importo pari ad euro 20.000,00; 

Visto   l’avviso di assegnazione della risorse finanziaria, pari ad euro 12.363,92, pervenuto 
a questo Istituto in qualità di beneficiario del bando “Progetti di ampliamento 
dell'offerta formativa” protocollato al n. 972/VI.10 del 24/2/2022; 

Visto  il Programma Annuale E. F. 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera 
n. 40 del 15 febbraio 2022; 

Vista   l’assunzione in bilancio, prot.n. 1616/VI.3 del 6/04/2022, delle risorse finanziarie 
assegnate all’istituto; 

Vista  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 12/04/2022 di ratifica assunzione in 
bilancio del progetto autorizzato e finanziato; 

Vista   la Delibera del Collegio dei Docenti del 13/05/2022, di approvazione delle attività 
didattiche previste dal progetto sopramenzionato; 

Considerato  che Il progetto  didattico “Sbulliamoci “ rivolto a ragazzi di scuola secondaria di II 
grado di età compresa tra i 14 e i 16 anni, propone di prevenire i fenomeni di 
bullismo, attraverso la realizzazione di laboratori didattici articolati in attività 



 

 

teoriche e pratiche sull’utilizzo della ceramica che richiedono strumentazioni tecnico 
specifiche utilizzate da personale specializzato; 

Considerato  che non sono attive convenzioni CONSIP relative ai servizi oggetto della fornitura, 
come da schermata CONSIP (prot.  2067 del  13/05/2022); 

Considerato  che l’Associazione Verderamina, specializzata nel settore e presente sul territorio, 
garantirebbe l’onnicomprensività del servizio fornendo sia il materiale specifico che 
le attrezzature necessarie alla realizzazione del progetto con l’intervento di 
competenze professionali specializzate all’uso delle stesse; 

Ritenuto che, in alternativa, il reperimento del materiale e di ogni servizio necessario per la 
realizzazione del progetto implicherebbe l’avvio di singole procedure difficili da 
coordinare;   

Considerato  che l’offerta economica presentata dall’Associazione Verderamina risulta congrua 
rispetto alla disponibilità finanziaria del progetto; 

 
  

DETERMINA 
 
di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016,  
all’Associazione  Verderamina  con sede in Cerignola in via Pavoncelli, n. 43,  servizio di 
realizzazione di n. 4 laboratorio didattici esperienziali della durata di n. 8 ore nell’ambito dei 
Progetti di ampliamento dell'offerta formativa finanziati dal MI – titolo del progetto “SbulliAMOci”  
-   CIG: Z5E3666918 
 
con imputazione al 

Progetto/attività: A03.30 PROGETTO AOF D.M. N. 48 D.D. 88 DEL 20/10/21   

impegnando la somma di: € 2.200,80 I.V.A.  inclusa 
 

      
  

   
CIG     

    
      

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il  D.S. dott.ssa Loredana Tarantino. 

 

Il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Loredana TARANTINO 


		2022-05-14T10:55:33+0000
	TARANTINO LOREDANA




